



STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
TARPTAUTINIŲ ORGANIZACIJŲ TEISĖ	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: doc. dr. Deimilė Prapiestytė Kitas (-i): doc. dr. Indrė Isokaitė	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Viešosios teisės katedra Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius; 405 kab., tel. (8 5) 2366175; El. paštas: vtkatedra@tf.vu.lt

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Pasirenkamasis

Igyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	7 (rudens) semestras	Lietuvių, anglų

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Tarptautinė viešoji teisė	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
3	133	32	48

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
<p>Studentui suteikti žinių visumą apie tarptautinių organizacijų teisės šaką, tarptautinių organizacijų teisinį subjektiškumą, struktūrą ir kitus jų veiklos teisinius pagrindus, taip pat apie svarbiausias tarptautines organizacijas ir santykį tarp šių organizacijų (Jungtinės Tautos ir jų sistema, pagrindines regionines organizacijas, NATO ir kt.), tarptautinių organizacijų statuso ir jų veiklos reikšmės pokyčių priežastis. Formuojami gebėjimai suvokti tarptautinių organizacijų sistemą, identifikuoti įvairias tarptautines organizacijas, nustatyti jų galių apimtį, atskirti jų bei jų institucijų kompetenciją, aiškinti ir taikyti tarptautinių organizacijų veiklą reglamentuojančias teisės normas, analizuoti Tarptautinio Teisingumo Teismo ir nacionalinių teismų praktiką. Analitinio ir kritinio mąstymo ugdymas, tarpasmeninių ir komunikacinių gebėjimų ugdymas.</p>		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: - žinos tarptautinių organizacijų teisės šaltinius;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, pristatymas, atvejo analizė, praktikos pavyzdžių nagrinėjimas, (grupinė) diskusija), savarankiškas darbas (medžiagos paieška, sisteminimas, nagrinėjimas).	Darbas užsiėmimų metu (pristatymai), egzaminas (teorijos klausimai ir užduotis).
- suvoks ir aiškins tarptautinių organizacijų teisės šaltinius ir juose nustatytų teisės normų prasmę bei teisingai jas taikys;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, pristatymas, atvejo analizė, praktikos pavyzdžių nagrinėjimas, (grupinė) diskusija), savarankiškas darbas (medžiagos paieška, sisteminimas, nagrinėjimas).	Darbas užsiėmimų metu (pristatymai), egzaminas (teorijos klausimai ir užduotis).
- gebės teisiniu požiūriu vertinti valstybių, jų institucijų ir atstovų elgesį ir veiklą tarptautinėse organizacijose ir jų institucijose;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, pristatymas, atvejo analizė, praktikos pavyzdžių nagrinėjimas, (grupinė) diskusija), savarankiškas darbas (medžiagos paieška, sisteminimas, nagrinėjimas).	Darbas užsiėmimų metu (pristatymai), egzaminas (teorijos klausimai ir užduotis).
- gebės integraliai taikyti žinias, atsižvelgdamas į naujausias tarptautinių organizacijų teisės mokslo tendencijas;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, pristatymas, atvejo analizė, praktikos pavyzdžių nagrinėjimas, (grupinė) diskusija), savarankiškas darbas (medžiagos paieška, sisteminimas, nagrinėjimas).	Darbas užsiėmimų metu (pristatymai), egzaminas (teorijos klausimai ir užduotis).
- galės raštu ir žodžiu, argumentuoti, remdamasis tarptautinių organizacijų teisės teorinėmis bei teismų praktikos analizės metu įgytomis žiniomis,	Seminarai (klausimai-atsakymai, pristatymas, atvejo analizė, praktikos pavyzdžių nagrinėjimas, (grupinė) diskusija, darbas grupėse), savarankiškas darbas (medžiagos paieška, sisteminimas, nagrinėjimas).	Darbas užsiėmimų metu (pristatymai), egzaminas (teorijos klausimai ir užduotis).

kritiškai ir logiškai perteikti savo idėjas, mintis ar darbo grupėje rezultatus;		
- galės analizuoti ir etiškai, kritiškai vertinti teismų praktiką ir teisės doktriną;	Paskaitos (probleminis dėstymas), seminarai (klausimai-atsakymai, pristatymas, atvejo analizė, praktikos pavyzdžių nagrinėjimas, (grupinė) diskusija), savarankiškas darbas (medžiagos paieška, sisteminimas, nagrinėjimas).	Darbas užsiėmimų metu (pristatymai), egzaminas (teorijos klausimai ir užduotis).
- mokės savarankiškai dirbti ir naudotis teisinės informacijos duomenų bazėmis bei kitais šaltiniais, reikalingais tarptautinių organizacijų teisės žinių gilinimui (bei studijų tęsimui).	Savarankiškas darbas (medžiagos paieška, sisteminimas, nagrinėjimas).	Darbas užsiėmimų metu (pristatymai).

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Tarptautinių organizacijų sąvoka ir požymiai.	2						2	2	Mokslinės literatūros analizė.
2. Tarptautinių organizacijų klasifikacija.			2				2	4	Mokslinės literatūros analizė.
3. Tarptautinių organizacijų tarptautinio teisinio subjektiškumo specifika ir jų galios.	2		2				4	4	Mokslinės literatūros analizė; Tarptautinio Teisingumo Teismo praktikos analizė.
4. Narystė tarptautinėse organizacijose.	1		1				2	2	Mokslinės literatūros analizė.
5. Tarptautinių organizacijų diplomatinės teisės pagrindai. Jų teisinio statuso valstybėse, privilegijų ir imunitetų specifika.	1		2				8	7	Mokslinės literatūros analizė; JT Tarptautinės teisės komisijos, Tarptautinio Teisingumo Teismo ir nacionalinių teismų praktikos analizė.
6. Tarptautinių organizacijų tarptautinių sutarčių teisės pagrindai.	1		3				2	4	Mokslinės literatūros analizė; JT Tarptautinės teisės komisijos ir Tarptautinio Teisingumo Teismo praktikos analizė.
7. Tarptautinių organizacijų tarptautinės teisinės atsakomybės instituto specifika.	1		3				4	6	Mokslinės literatūros analizė; JT Tarptautinės teisės komisijos ir Tarptautinio Teisingumo Teismo praktikos analizė.
8. Tarptautinių organizacijų struktūra, biudžetas ir vidaus teisė.	1		3				2	4	Mokslinės literatūros analizė; JT Tarptautinės teisės komisijos ir Tarptautinio Teisingumo Teismo praktikos analizė.
9. Jungtinių Tautų sistema: Jungtinės Tautos, JT specializuotosios agentūros, kt.	1		2				2	4	Mokslinės literatūros analizė; Tarptautinio Teisingumo Teismo praktikos analizė.
10. Svarbiausios regioninės organizacijos. Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija (NATO).			4				4	4	Mokslinės literatūros analizė; Tarptautinio Teisingumo Teismo praktikos analizė.
								7	Pasirengimas egzaminui.
Iš viso	10		22				32	101	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Darbas užsiėmimų metu	50	Semestro metu	<p>Semestro metu galima gauti iki 5 (penkių) balų už darbą paskaitų ir seminarų metu: teorinių klausimų pristatymas žodžiu (iki 1 balo); pasirinktos tarptautinės organizacijos pristatymas (iki 2 balų); bylos, susijusios su tarptautinės organizacijos veikla, pristatymas (iki 1 balo); pristatymai studentų pasiūlytomis temomis arba naujausių teisės doktrinos darbų pristatymas (iki 1 balo). Užduotys gali būti atliekamos individualiai arba grupėje.</p> <p>Skiriant kaupiamojo balo dalį už atliktas užduotis ir pristatymus, vertinami šie aspektai: analizė, apibendrinimai ir išvados (labai išsami analizė, pagrįstos išvados, gausi šaltinių grupė, tiriamasis ir kritinis savarankiškas interpretavimas); darbo struktūra ir apimtis (atitinka tokio pobūdžio darbams keliamus reikalavimus – yra visos būtinos dalys); mokslinis stilius ir tyrimo kultūra (etiškai ir tinkamai elgiamasi su naudojamais šaltiniais, stilius ir kalba atitinka moksliniams darbams keliamus reikalavimus); darbo pristatymas žodžiu (aiški ir atitinkanti temą pristatymo struktūra, glaustas ir koncentruotas kalbėjimas, vaizdinės priemonės informatyvios ir tinkamos kokybės, mintys reiškiamos sklandžiai); argumentuoti atsakymai į užduodamus klausimus po pristatymo; dalyvavimas diskusijoje; klausimų uždavimas kitiems studentams po jų pristatymų; galimų problemų praktikoje identifikavimas ir jų sprendimų siūlymas.</p> <p>Studentui leidžiama laikyti egzaminą praleidus ne daugiau kaip 1 seminarą. Už didesnę praleistų seminarų dalį privaloma atsiskaityti dėstytojo nustatyta tvarka semestro metu iš anksto susitarus per dėstytojo priėmimo laiką. Atsiskaitymo forma priklauso nuo praleistų seminarų temos ir tuo metu seminaruose vykdytos veiklos.</p>
Egzaminas	50	Semestro gale	<p>Atsakymas į 4 atviro tipo teorinius klausimus ir 1 uždavinio (situacijos) sprendimas, kai studentai turi parodyti ir žinias, ir jų pagrindu susiformuotą tarptautinių organizacijų problematikos suvokimą; įvertinami įgyti nauji gebėjimai. Už kiekvieną išsamų atsakymą (teoriniai klausimai ir uždavinys) galima gauti po 1 (vieną) balą.</p> <p>Vertinant atsižvelgiama į atsakymų išsamumą ir argumentavimą, atsižvelgiama ar nuosekliai ir aiškiai išdėstyta visa informacija, identifikuota ir įvertinta esama teorinė ir(ar) praktinė problematika, nurodyti visi aktualūs šaltiniai.</p>

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privalomoji literatūra				
AMERASINGHE, C. F.	2005	Principles of the Institutional Law of International Organizations		Cambridge: Cambridge University Press
KLABBERS, J.	2022	An Introduction to International Organizations Law		Cambridge: Cambridge University Press
SANDS, P. Q. C.; KLEIN, P.	2009	Bowett's Law of International Institutions		London: Sweet & Maxwell
SCHERMERS, Henry G.; BLOKKER, Niels M.	2011	International Institutional Law: Unity within Diversity		The Hague: Martinus Nijhoff Publishers
ŽALIMAS, D., <i>et al.</i>	2001	Tarptautinės organizacijos		Vilnius: Justitia
Papildoma literatūra				
GASBARRI, L.	2021	The Concept of an International Organization in International Law		Oxford University Press USA – OSO
RYNGAERT, C., DEKKER, I. F., A WESSEL, R., WOUTERS, J.	2016	Judicial Decisions on the Law of International Organizations		Oxford Scholarly Authorities on International Law [OSAIL]
COLIN, P. [et al.]	2014	Comparative law and international organisations: cooperation, competition and connections		Zurich [etc.]: Schulthess
HURD, I.	2023	International Organizations: Politics, Law, Practice		Cambridge: Cambridge University Press

PETRAUSKAS, Z.; ŽALIMAS D.: ŽALTAUSKAITĖ- ŽALIMIENĖ, S.	2003	Diplomatinė teisė		Vilnius: Teisinės informacijos centras
SAROOSHI, D.	2005	International Organizations and Their Exercise of Sovereign Powers		Oxford: Oxford University Press